青岛市黄岛区工业和信息化局文件

青黄工信字〔2015〕99号

青岛市黄岛区工业和信息化局

关于印发黄岛区2015年工业企业技术改造

专项资金项目申报指南的通知

各大功能区有关部室
各镇、街道办事处工业主管部门，重点企业：

为充分发挥技改专项资金的激励和引导作用，推进新区工业转型升级，按照《青岛市黄岛区工业企业技术改造专项资金管理办法》（青西新管发〔2014〕13号）的有关规定，现将“黄岛区2015年工业企业技术改造专项资金项目申报指南”印发给你们，请按要求组织开展专项资金项目申报工作。
                    2015年7月20日
黄岛区2015年工业企业技术改造
专项资金项目申报指南
一、申报条件

（一）项目单位须在青岛市黄岛区行政区域内注册、生产、经营一年以上，具有独立法人资格且项目实施地在本行政区域内的工业企业。
（二）项目符合国家产业政策及行业准入条件，符合新区产业发展重点及方向。
（三）项目需经区工业和信息化等技改投资管理部门备案，项目环评、土地等手续齐全。
（四）项目固定资产（设备、厂房）投资不低于500万元，其中设备投资不低于300万元。
（五）项目建设期不超过3年；项目在2014年1月1日后开工建设但尚未完工。
（六）申报贷款贴息项目，银行贷款资金需已到位。
（七）每个企业只能申报一个项目；已获得区级技改专项扶持但项目尚未竣工验收的，原则上不得再次申报。
二、支持重点
根据新区确定的“616”现代产业体系，优先支持和发展以下重点：
（一）改造提升支柱产业
1.船舶海工。大型化、高端化船舶产品研发制造及部件配套，大型船、特种船、专用船及海洋油气开发装备和海洋工程船舶制造，大型海上浮式结构物、水下系统和作业装备、海洋观测监测仪器设备及系统等。
2.家电电子产业。网络化、智能化和节能环保的家电产品研发及产业化，压缩机、变频器、电机、精密注塑等零部件生产；数字电视终端设备等数字视听产品；低功耗、小型化和高性能新型电子元器件产品研发生产。

3.汽车及零部件产业。高档乘用车和节能型中重型卡车、特种车、专用车及其关键零部件生产制造；新能源电动车（电动客车、轿车等）研发制造，新能源汽车电池、电机、电控系统等核心零部件生产制造。
4.机械装备产业。高端、智能、节能纺织机械、农业机械、工程机械、柔性制造生产线、数控机床、工业及专业机器人、仪器仪表等设备开发制造；自动化石化、轮胎、包装、物流等成套装备制造；精密、高效、多功能通用设备开发制造；智能输变电设备及关键部件制造。
5.石油化工产业。高端石化、化工产品，化工新材料中间体，高性能、环境友好型专用化学品，高性能子午线轮胎，特种橡胶制品等开发与生产。
6. 其他传统产业。采用高新技术及先进适用技术，改造提升传统产业，推进工艺升级和产品换代，提高品种、质量、安全等技术装备水平的技术改造投资项目。
（二）培育壮大新兴产业

1.海洋生物产业。海洋药物及保健食品、营养食品、生物酶、高分子材料、诊断试剂等研发及产业化，生物技术药物、疫苗和现代中药等的开发与应用。
2.节能环保产业。节电、节水等节能设备，环境污染防治专用设备，海水淡化及海水综合利用成套设备，废物资源化利用设备，新能源及清洁能源设备及关键零部件等开发与制造。
3.新材料产业。高端、多功能海洋防腐涂料等海洋工程材料，海洋装备与船舶用钢、特种钢材等有色金属材料，高性能纤维、膜材料、特种玻璃等新型功能材料，新型环保建筑材料等的研发与产业化。

4.通用航空产业。直升机、小型飞机、无人机等航空器及其关键零部件、航空飞行模拟器等飞行培训装备等研发与制造。
5.游艇邮轮产业。豪华游艇、豪华邮轮及其关键零部件开发与制造。

6.军民融合产业。航空、航天、核工业、兵器、船舶、电子信息等军民结合产业的开发与应用。

三、申报程序

（一）企业申报。项目企业对照申报条件和支持重点，报送以下书面材料：
1.黄岛区工业企业技术改造专项资金申请表（见附件1）；

2.项目可行性研究报告（格式见附件2）；

3.企业法人营业执照；

4.项目备案、环评等审批文件；

5.企业开户银行开具的账户余额证明；
6.申请贷款贴息的，需附银行借款合同、贷款拨付证明和已发生的利息支付凭证；
7. 项目建设进度证明（已投入的设备购置或厂房建设清单，并附发票），同时提供项目建设现场照片2张、产品照片1张（照片均需彩色打印，并用简要文字注明）。
8.企业2014年度财务审计报告及截止项目申报前一月的会计报表。
9.与项目产品有关的专利、科技成果等证明文件；
10.项目企业申报材料真实性声明，并由企业法人代表签字和加盖企业公章（需附原件）。
（二）项目初审。区工信局会同区财政局，对项目申报材料进行初审和现场查看后，推荐拟列入专家评审的项目名单。
请各企业高度重视，实事求是地准备申报材料（申报材料一式2份，一律用A4纸正反面打印，并按顺序依次左侧装订。除另有说明外，证明材料均提供扫描打印件，同时交验原件），务于8月25日前将项目申报材料连同电子版，报送区工信局技改创新科。
本申报指南未尽事宜，按《青岛市黄岛区工业企业技术改造专项资金管理办法》的有关规定执行。

联系电话：86175786   86988735

办公地址：东部机关办公中心329室（长江中路369号）
附：1、黄岛区2015年度工业企业技术改造专项资金项目
申报材料

2、项目可行性研究报告编写提纲
3、申报材料真实性声明

附件1：
黄岛区2015年工业企业技术改造

专项资金项目申报材料

	申报方向：

	项目名称：

	建设地址：

	项目单位：
	（盖章）

	法人代表：

	联 系 人：

	手机号码：

	申报日期：
	2015年8月25日

附件1：
黄岛区2015年工业企业技术改造专项资金申报项目汇总表

填报单位（盖章）：

联系人及联系方式：

单位：万元
	序号
	项目名称
	所属行业
	申报方向
	总投资
	资金构成
	资金来源
	主要建设内容
	项目建设起止
年  月
	申请扶持方式
	备 注

	固定资产投资
	铺底流动资金
	自有
资金
	银行
贷款
	其他资金

注：1、申报方向：见《申报指南》“支持重点”中的各小项内容；     2、申请扶持方式：项目补助、贷款贴息、政策配套。
   2、项目建设起止年月：格式2015.01—2015.12

附件1：

青岛市黄岛区工业企业技术改造专项资金申请表

（2015年度）
单位：万元，人
	企业

基本

情况
	企业名称

	注册地址

	组织机构代码

	注册年月

	经济类型

	行业类别

	法定代表人

	主要产品

	2014年度

经营情况
	销售收入

	资产总额

	利润总额

	资产负债率(%)

	实缴税金

	从业人数

	联 系 人

	办公电话

	移动电话

	电子邮箱

	项目

基本

情况
	项目名称

	建设地点

	项目起止年月

	项目技术来源

	产品技术水平

	申报方向

	项目主要

建设内容

(100字以内)
	1、简述改造的主要目的；
2、主要建设内容（与项目备案文件一致）

	投资构成
	总投资

	资金

构成
	自有资金

	   1.固定资产

	     其中：设备

	银行贷款

	          厂房

	   2.流动资金

	其它资金

	建  成  后

年新增效益
	销售收入

	利    润

	税    收

	就    业

	项目

建设
情况
	备 案 文 号

	审 批 机 关

	环评批复文号

	土地审批文号

	城市规划文号

	贷款银行及

借款合同号

	银行贷款

起止日期

	实际贷款利率

（%）

	已投入资金

	项目形象

进度（%）

	申请支持方式
	□贷款贴息        □项目补助         □政策配套

	区工信局、区财政局

审  查

意  见
	                           （ 盖 章 ）

                               年    月    日

填表说明：

1.经济类型：须与营业执照一致。

2.项目名称：须与项目备案文件名称一致。

    3.技术来源：国外引进技术/自主发明专利技术/院校合作开发技术/ 自主研发技术

    4.产品技术水平：国际领先/国际先进/国内领先/国内先进/国内一般

5.申报方向：见《申报指南》“支持重点”中的各小项内容

6.项目形象进度=已投入资金/项目总投资。
附件2：

项目可行性研究报告编写提纲

一、总 论
1、项目建设背景及项目概况。
2、项目承担企业产品质量、技术水平、生产能力、生产工艺及装备现状，与国内外先进水平的比较。
3、项目建设的必要性（此部分应明确体现申请专项资金支持的理由和政策依据）。
二、项目企业基本情况

项目单位名称、成立时间、所有制性质、经营地址、主营业务、职工人数等；近三年来的销售收入、利润、税金、固定资产、资产负债率；项目单位工艺装备水平、销售情况及在行业中地位、取得成果与社会效益、技术研发机构、近三年研发投入等。
三、市场分析

包括产品市场供需分析、市场竞争力及风险分析等。
四、建设规模与产品方案
1、建设规模：项目主要建设内容、规模、地点，工程方案、技术方案、设备方案及其合理性、生产工艺流程及装备水平，重点设备用途、产品工艺及解决关键问题说明，需描述采用的工艺技术路线与技术特点，设备选型，并附全部设备明细表（含设备名称、规格型号、数量及价格）。
2、产品方案（主要产品种类、产量、质量和技术水平、发展前景）

五、节能、环保、劳动安全卫生与消防

1、节能：能耗状况、能耗指标分析、节能措施和节能效果分析。
2、环保：项目建设和生产对环境的影响、环境保护措施方案、环境保护投资、环境影响评价。
3、劳动安全卫生与消防：危害因素与危害程度、安全措施方案、消防设施等。
六、项目建设进度

项目备案、环评、用地、规划等审批情况；项目开工时间，项目目前建设（土建、设备购置等）进展情况；当前形象进度，影响项目按计划实施的问题；预计完成时间等。

七、资金筹措及投资估算
项目总投资、投资使用方案和资金筹措方案；同时需附投资估算表。
八、财务经济效益测算
对项目经济效益和社会效益进行分析。
九、结  论
项目投产后，与实施改造前对比分析，产能、效益及技术水平等变化情况，以及项目解决就业、节能减排效果和对本地区产业发展的带动作用等。

附件3：
申报材料真实性声明

一、本单位自愿向黄岛区工业和信息化局提出区级技术改造专项资金项目申请。

二、本单位自愿提供区级技术改造专项资金项目审核、管理所需的数据资料，并为其审查工作提供方便。

三、本单位所提供的申报材料内容和数据均属实，若出现问题，愿承担一切责任。

申请单位（公章）：

法人代表（签名）：

                                    年   月   日
	抄送：区财政局

	青岛市黄岛区工业和信息化局办公室           2015年7月20日印

— 12 ——
— 11 ——